СОВЕТ  ДЕПУТАТОВ

МУНИЦИПАЛЬНОГО  ОБРАЗОВАНИЯ

ГОРОДСКОЕ  ПОСЕЛЕНИЕ  БОЛЬШИЕ  ДВОРЫ

ПАВЛОВО-ПОСАДСКОГО  МУНИЦИПАЛЬНОГО  РАЙОНА

МОСКОВСКОЙ  ОБЛАСТИ
РЕШЕНИЕ

20.07.2009г. № 171/66

пос. Большие  Дворы

О  гербе  муниципального образования  городское

поселение  Большие  Дворы

Павлово-Посадского муниципального  района

Московской  области.

       В  соответствии  со  ст.9  Федерального  закона  от  06.10.2003г. № 131-ФЗ  «Об  общих  принципах  организации  местного  самоуправления  в  Российской  Федерации»,  ст. 2  Устава  городского  поселения  Большие  Дворы,  Совет  депутатов  муниципального  образования  городское  поселение  Большие  Дворы  Павлово-Посадского  муниципального  района  Московской  области

РЕШИЛ:

             1.  Утвердить  Положение  о  гербе  муниципального  образования  городское  поселение  Большие  Дворы  Павлово-Посадского  муниципального  района  Московской  области

 ( приложение 1).

              2.  Утвердить  рисунок  герба  муниципального  образования  городское  поселение  Большие  Дворы  Павлово-Посадского  муниципального  района  Московской  области  в  многоцветном   варианте,  одноцветном  и  одноцветном,  с  использованием  условной  штриховки  для  обозначения  цветов,  вариантах  ( приложения  2-10).

              3.  Направить  необходимый  пакет  документов  по  гербу  муниципального  образования  городское  поселение  Большие  дворы  Павлово-Посадского  муниципального  района  Московской  области  в  Геральдический  совет  при  Президенте  Российской  Федерации  на  геральдическую  экспертизу,  с  последующим  внесением  герба  в  Государственный  геральдический  регистр  Российской  Федерации.

               4.  Опубликовать  настоящее  решение  в  газете  «Павлово-Посадские  известия».

               5.   Контроль  исполнения  настоящего  решения  возложить  на  Председателя  Совета  депутатов  городского  поселения  Большие  Дворы  Горяева  В.С.

Председатель  Совета  депутатов

городского  поселения

Большие  Дворы                                                                                    В.С.Горяев

                                                                                                                 _______2009г.

ПРИЛОЖЕНИЕ 1

к решению Совета депутатов

городского поселения Большие Дворы

от  20.07.2009 г.  №  171/66

ПОЛОЖЕНИЕ

О ГЕРБЕ МУНИЦИПАЛЬНОГО ОБРАЗОВАНИЯ

ГОРОДСКОЕ ПОСЕЛЕНИЕ БОЛЬШИЕ ДВОРЫ

ПАВЛОВО-ПОСАДСКОГО МУНИЦИПАЛЬНОГО РАЙОНА

МОСКОВСКОЙ ОБЛАСТИ

Настоящим положением устанавливается герб муниципального образования «Городское поселение Большие Дворы» Павлово-Посадского  муниципального района Московской области, его описание и порядок официального использования.

1. Общие положения

1.1.                    Герб муниципального образования «Городское поселение Большие Дворы» Павлово-Посадского  муниципального района Московской области (далее – герб городского поселения Большие Дворы) составлен по правилам и соответствующим традициям геральдики, и отражает исторические, культурные, социально-экономические, и иные местные традиции.

1.2                      Положение о гербе и рисунки герба (в многоцветном варианте, одноцветном и одноцветном с использованием условной штриховки для обозначения цветов вариантах), хранятся в администрации городского поселения Большие Дворы  и доступны для ознакомления всем заинтересованным лицам.

2. Статус герба городского поселения Большие Дворы

2.1. Герб городского поселения Большие Дворы  является официальным символом городского поселения Большие Дворы.

2.2. Герб городского поселения Большие Дворы  подлежит внесению в Государственный геральдический регистр Российской Федерации с последующей регистрацией в Геральдическом регистре Московской области.

3. Геральдическое описание и обоснование
символики герба городского поселения Большие Дворы

3.1. Геральдическое описание герба городского поселения Большие Дворы  гласит:

«В червленом поле с зеленой оконечностью поверх всего распахнутые ворота под резной крышей и в них сидящая поверх границы оконечности куница, сопровождаемая вверху старинной княжеской шапкой; все фигуры золотые».
3.2.  Герб  городского поселения Большие Дворы, в соответствии с Законами Московской области от 15 июля 2005 г. № 183/2005-ОЗ «О гербе Московской области» и от 10 марта 2006 г. № 30/2006-ОЗ «О внесении изменений в Закон Московской области «О гербе Московской области»», может воспроизводиться в двух равно допустимых версиях:

-          без вольной части;

-                          с вольной частью (четырехугольником, примыкающим к верхнему правому
[1] углу щита с воспроизведённым в нем гербом Московской области).

3.3 Герб городского поселения Большие Дворы в соответствии с «Методическими рекомендациями по разработке и использованию официальных символов муниципальных образований», утвержденными Геральдическим советом при Президенте Российской Федерации 28.06.2006 (гл. VIII, п. 45), может воспроизводиться со статусной короной установленного образца.

3.4. Обоснование символики герба городского поселения Большие Дворы.

Княжеская шапка в проеме распахнутых ворот – символически отражает легенду, связанную с младшим сыном Александра Невского московским князем Даниилом и названием городского поселения. Направляясь в Москву из Владимира, князь остановился на отдых на самой границе Владимирского и Московского княжеств. В расположенной неподалеку деревне Кузнецы были построены необходимые для ремонта обоза и перековки лошадей мастерские, а на месте нынешнего городского поселения разместился княжеский двор. В последствии деревню, образовавшуюся на месте княжеского двора (такой двор на Руси назывался – Большой), расположенного около озера, поименованного Данилищево (на котором охотился и чуть не заблудился князь Даниил) стали называть Большой Двор.

Во времена князя Даниила здешние места были богаты дичью и зверьем. Водились здесь в большом числе и куницы, а потому местную округу именовали Куньей волостью. В гербе поселения  куница символизируют славное прошлое этих мест.

Символика ворот многозначна:

-  это символ укрепления, защиты, границы;

-  распахнутые ворота - символ гостеприимства, радушия и миролюбия;

Ворота с резьбой и украшениями символизируют местных жителей как умелых, заботливых и рачительных  хозяев, с любовью относящихся к своему дому, двору.

Красный цвет – символ мужества, жизнеутверждающей силы и красоты, праздника.

Зеленый цвет символизирует весну, здоровье, природу, надежду.

Золото – символ высшей ценности, величия, великодушия, богатства, урожая.

3.5. Авторская группа:

идея герба: отец Симеон (Павлово-Посадский район),

Константин Моченов (Химки);

художник и компьютерный дизайн: Оксана Афанасьева (Москва);

обоснование символики: Вячеслав Мишин (Химки).

4. Порядок воспроизведения герба городского поселения Большие Дворы

4.1. Воспроизведение герба городского поселения Большие Дворы, независимо от его размеров и техники исполнения, должно точно соответствовать геральдическому описанию, приведенному в п.3.1. статьи 3 настоящего Положения. Воспроизведение герба городского поселения Большие Дворы  допускается в многоцветном варианте, одноцветном, и одноцветном, с использованием условной штриховки для обозначения цветов, вариантах.

4.2. Ответственность за искажение рисунка герба, или изменение композиции или цветов, выходящее за пределы геральдически допустимого, несет исполнитель допущенных искажений.

5. Порядок официального использования герба
городского поселения Большие Дворы

5 1. Герб городского поселения Большие Дворы  помещается:

- на фасадах зданий органов местного самоуправления; предприятий, учреждений и организаций, находящихся в муниципальной собственности;

- в залах заседаний органов местного самоуправления, рабочих кабинетах выборных должностных лиц местного самоуправления; предприятий, учреждений и организаций, находящихся в муниципальной собственности;

- на указателях при въезде на территорию городского поселения Большие Дворы;

5.2. Герб городского поселения Большие Дворы  помещается:

- на бланках главы городского поселения Большие Дворы, иных выборных должностных лиц местного самоуправления;

- на бланках председателя Совета депутатов и иных органов местного самоуправления;

- на бланках руководителей предприятий, учреждений и организаций, находящихся в муниципальной собственности;

- на бланках нормативных правовых актов органов местного самоуправления и должностных лиц местного самоуправления;

- на официальных изданиях органов местного самоуправления, предприятий, учреждений и организаций, находящихся в муниципальной собственности.

5.3. Герб городского поселения Большие Дворы  воспроизводится на удостоверениях лиц, осуществляющих службу на должностях в органах местного самоуправления, муниципальных служащих, депутатов Совета депутатов городского поселения Большие Дворы, служащих (работников) предприятий, учреждений и организаций, находящихся в муниципальной собственности;

Герб городского поселения Большие Дворы  помещается на печатях органов местного самоуправления; предприятий, учреждений и организаций, находящихся в муниципальной собственности.

5.4. Герб городского поселения Большие Дворы  может помещаться:
- на отличительных знаках, наградах главы городского поселения Большие Дворы;

- на отличительных знаках, наградах Совета депутатов городского поселения Большие Дворы;

- на транспортных средствах, находящихся в муниципальной собственности.

Допускается размещение герба городского поселения Большие Дворы:

- на изданиях печатных средств массовой информации, краеведческих изданиях городского поселения Большие Дворы;

-                           на грамотах, приглашениях, визитных карточках должностных лиц органов местного самоуправления.

Допускается использование герба поселения в качестве геральдической основы для изготовления знаков, эмблем, иной символики, оформления зрелищных мероприятий.

5.5. При одновременном размещении гербов городского поселения Большие Дворы  и Московской области (или Павлово-Посадского  района), герб городского поселения Большие Дворы  располагается справа от герба Московской области (или Павлово-Посадского  района). Здесь и далее расположение гербов указано от зрителя, если стоять к гербам лицом.

При одновременном размещении Государственного герба Российской Федерации и герба городского поселения Большие Дворы, Государственный герб Российской Федерации располагается слева.

При одновременном размещении чётного числа гербов (более двух), Государственный герб Российской Федерации располагается слева от центра. Справа от Государственного герба Российской Федерации располагается герб Московской области, слева от Государственного герба Российской Федерации располагается герб Павлово-Посадского района; справа от герба Московской области располагается герб городского поселения Большие Дворы; остальные гербы располагаются последовательно слева и справа в порядке ранжирования.

5.6. При одновременном размещении Государственного герба Российской Федерации, гербов Московской области и городского поселения Большие Дворы, Государственный герб Российской Федерации располагается в центре. Слева от Государственного герба Российской Федерации располагается герб Московской области, справа от Государственного герба Российской Федерации располагается герб городского поселения Большие Дворы.

При одновременном размещении нечётного числа гербов (более трёх), Государственный герб Российской Федерации располагается в центре. Остальные гербы располагаются последовательно слева и справа от Государственного герба РФ в порядке ранжирования.

5.7. Размер герба городского поселения Большие Дворы  не может превышать размеры Государственного герба Российской Федерации, герба Московской области, гербов иных субъектов Российской Федерации (например, Павлово-Посадского  района). Размещение герба городского поселения Большие Дворы  по высоте не может превышать высоту размещения Государственного герба Российской Федерации, герба Московской области, гербов иных субъектов Российской Федерации.

5.8. Порядок изготовления, использования, хранения и уничтожения бланков, печатей и иных носителей изображения герба городского поселения Большие Дворы  устанавливается органами местного самоуправления.

6. Порядок иного использования герба городского поселения Большие Дворы

6.1. Порядок использования герба городского поселения Большие Дворы  предприятиями, учреждениями и организациями, не находящимися в муниципальной собственности, а также физическими лицами, строятся на договорной основе.

6.2. Иные случаи использования герба городского поселения Большие Дворы  устанавливаются нормативными правовыми актами органов местного самоуправления и должностных лиц местного самоуправления.

7. Ответственность за нарушение настоящего Положения

7.1. Использование герба городского поселения Большие Дворы  с нарушением настоящего Положения, а также надругательство над гербом городского поселения Большие Дворы  влечет за собой ответственность в соответствии с законодательством Российской Федерации.

8. Заключительные положения

8.1. Внесение в состав (рисунок) герба городского поселения Большие Дворы  каких-либо внешних украшений допустимо лишь в соответствии с законодательством Российской Федерации, нормативными правовыми актами Московской области и Павлово-Посадского  района. Эти изменения должны сопровождаться пересмотром статьи 3 настоящего Положения для отражения внесенных элементов в описании.

8.2. Право использования герба городского поселения Большие Дворы  принадлежит органам местного самоуправления городского поселения Большие Дворы.

8.3. Герб городского поселения Большие Дворы с момента утверждения согласно Гражданскому кодексу Российской Федерации, утвержденному 18 декабря 2006 г. № 230-ФЗ объектом авторского права не является (ст. 1259, п. 6.2).

8.4. Контроль исполнения требований настоящего Положения возлагается на администрацию городского поселения Большие Дворы.

8.5. Настоящее Положение вступает в силу со дня его официального опубликования.

ПРИЛОЖЕНИЕ  2

к решению Совета депутатов

городского поселения Большие Дворы

от 20.07.2009 г. № 171/66

МНОГОЦВЕТНЫЙ   РИСУНОК   ГЕРБА

МУНИЦИПАЛЬНОГО  ОБРАЗОВАНИЯ

ГОРОДСКОЕ  ПОСЕЛЕНИЕ   БОЛЬШИЕ  ДВОРЫ

ПАВЛОВО-ПОСАДСКОГО  МУНИЦИПАЛЬНОГО  РАЙОНА

МОСКОВСКОЙ   ОБЛАСТИ

(герб без вольной части)

ПРИЛОЖЕНИЕ  3

к решению Совета депутатов

городского поселения Большие Дворы

от 20.07.2009 г. № 171/66

ОДНОЦВЕТНЫЙ   РИСУНОК   ГЕРБА

МУНИЦИПАЛЬНОГО  ОБРАЗОВАНИЯ

ГОРОДСКОЕ  ПОСЕЛЕНИЕ  БОЛЬШИЕ  ДВОРЫ

ПАВЛОВО-ПОСАДСКОГО  МУНИЦИПАЛЬНОГО  РАЙОНА

МОСКОВСКОЙ   ОБЛАСТИ (герб без вольной части)

ПРИЛОЖЕНИЕ  4

к решению Совета депутатов

городского поселения Большие Дворы

от 20.07.2009 г. № 171/66

ОДНОЦВЕТНЫЙ РИСУНОК С УСЛОВНОЙ ШТРИХОВКОЙ ДЛЯ ОБОЗНАЧЕНИЯ ЦВЕТА ГЕРБА МУНИЦИПАЛЬНОГО  ОБРАЗОВАНИЯ ГОРОДСКОЕ  ПОСЕЛЕНИЕ  БОЛЬШИЕ  ДВОРЫ ПАВЛОВО-ПОСАДСКОГО  МУНИЦИПАЛЬНОГО  РАЙОНА

МОСКОВСКОЙ   ОБЛАСТИ

(герб без вольной части)

ПРИЛОЖЕНИЕ  5

к решению Совета депутатов

городского поселения Большие Дворы

от 20.07.2009 г. № 171/66

МНОГОЦВЕТНЫЙ   РИСУНОК   ГЕРБА

МУНИЦИПАЛЬНОГО  ОБРАЗОВАНИЯ

ГОРОДСКОЕ  ПОСЕЛЕНИЕ   БОЛЬШИЕ  ДВОРЫ

ПАВЛОВО-ПОСАДСКОГО  МУНИЦИПАЛЬНОГО  РАЙОНА

МОСКОВСКОЙ   ОБЛАСТИ

(герб с вольной частью)

ПРИЛОЖЕНИЕ  6

к решению Совета депутатов

городского поселения Большие Дворы

от 20.07.2009 г. № 171/66

ОДНОЦВЕТНЫЙ   РИСУНОК   ГЕРБА

МУНИЦИПАЛЬНОГО  ОБРАЗОВАНИЯ

ГОРОДСКОЕ  ПОСЕЛЕНИЕ  БОЛЬШИЕ  ДВОРЫ

ПАВЛОВО-ПОСАДСКОГО  МУНИЦИПАЛЬНОГО  РАЙОНА

МОСКОВСКОЙ  ОБЛАСТИ

(герб с вольной частью)

ПРИЛОЖЕНИЕ  7

к решению Совета депутатов

городского поселения Большие Дворы

от 20.07.2009 г. № 171/66

ОДНОЦВЕТНЫЙ РИСУНОК С УСЛОВНОЙ ШТРИХОВКОЙ ДЛЯ

ОБОЗНАЧЕНИЯ ЦВЕТА ГЕРБА МУНИЦИПАЛЬНОГО   ОБРАЗОВАНИЯ

ГОРОДСКОЕ  ПОСЕЛЕНИЕ  БОЛЬШИЕ  ДВОРЫ

ПАВЛОВО-ПОСАДСКОГО  МУНИЦИПАЛЬНОГО  РАЙОНА

МОСКОВСКОЙ  ОБЛАСТИ

(герб с вольной частью)

ПРИЛОЖЕНИЕ  8

к решению Совета депутатов

городского поселения Большие Дворы

от 20.07.2009 г. № 171/66

МНОГОЦВЕТНЫЙ   РИСУНОК   ГЕРБА

МУНИЦИПАЛЬНОГО  ОБРАЗОВАНИЯ

ГОРОДСКОЕ  ПОСЕЛЕНИЕ  БОЛЬШИЕ  ДВОРЫ

ПАВЛОВО-ПОСАДСКОГО  МУНИЦИПАЛЬНОГО  РАЙОНА

МОСКОВСКОЙ  ОБЛАСТИ

(коронованный щит)

ПРИЛОЖЕНИЕ  9

к решению Совета депутатов

городского поселения Большие Дворы

от 20.07.2009 г. № 171/66

ОДНОЦВЕТНЫЙ   РИСУНОК   ГЕРБА

МУНИЦИПАЛЬНОГО  ОБРАЗОВАНИЯ

ГОРОДСКОЕ  ПОСЕЛЕНИЕ  БОЛЬШИЕ  ДВОРЫ

ПАВЛОВО-ПОСАДСКОГО  МУНИЦИПАЛЬНОГО  РАЙОНА

МОСКОВСКОЙ   ОБЛАСТИ

(коронованный щит)

ПРИЛОЖЕНИЕ   10

к решению Совета депутатов

городского поселения Большие Дворы

от 20.07.2009 г. № 171/66

ОДНОЦВЕТНЫЙ  РИСУНОК С УСЛОВНОЙ ШТРИХОВКОЙ  ДЛЯ ОБОЗНАЧЕНИЯ ЦВЕТА ГЕРБА МУНИЦИПАЛЬНОГО ООБРЯЗОВАНИЯ ГОРОДСКОЕ ПОСЕЛЕНИЕ БОЛЬШИЕ ДВОРЫ ПАВЛОВО-ПОСАДСКОГО МУНИЦИПАЛЬНОГО РАЙОНА

МОСКОВСКОЙ ОБЛАСТИ

(коронованный щит)